287.

L'abbé de Saint-Martin déclare avoir loué, en présence des échevins de Tournai, à Willermus, fils de Wicardus de Flekières, la maison de pierre que possédait son monastère dans la rue voisine de la demeure de l'évêque de Tournai.

1225.

Sciant et memoriter teneant scabini, quod ego Amandus, ecclesie Sancti Martini Tornacensis abbas, et ejusdem loci conventus, bono et communi assensu, concessimus Willermo, filio Wicardi de Flekieres, domum nostram lapideam in vico prope domum episcopi sitam, hereditarie tenendam pro duabus marchis fini argenti et x sol. Flandrensis monete, de quibus, annis singulis, nobis reddere tenetur ad vincula sancti Petri marcham unam, et ad

¹ Cet original est en très mauvais état.

festum sancti Remigii decem sol. Flamingorum, more censuali, et in Purificatione sancte Marie marcham alteram. De hac autem pensione assignavit nos ipse Willermus ad eandem domum, et de defectu, si forte quoquomodo acciderit, ad lx^a sol. Flamingorum annui redditus, qui pro contigua domo Egidii le Pinier ei debentur, ecclesia se tenebit. Factum est hoc coram Waltero Sotie, et Gontero le Taneur; et postea recognitum ab ipsis coram ceteris scabinis, Johanne scilicet Aletake, Waltero Abreham, Eustatio de Hersials, Laurentio le Miercier, Nicholao Calvet.

Actum anno Dominice incarnationis M^o . CC^o vicesimo tercio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 158.

288.

L'official de Tournai déclare qu'Evrard de Condé, châtelain de Leuze, a donné à l'abbaye de Saint-Martin une rente assise sur l'une des deux maisons de pierre qu'il possède à Tournai, sur le rivage, en la paroisse de Saint-Piat, près du pont de l'Arche, et qu'il a promis en outre de lui laisser après sa mort la moitié de la grange située derrière ces deux maisons.

Tournai, 1225.

Magister Arnulphus, canonicus et officialis Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Universitati vestre notum esse volumus quod Everardus de Condato, castellanus de Lutosa, in presentia nostra constitutus, recognovit se ecclesie Beati Martini Tornacensis sex lib. Flandrensis monete annui redditus, supra alteram duarum domorum suarum lapidearum gemellarum, sitarum ad rivagium, in parrochia Sancti Piatu Tornacensis, que sita est versus arcum saxeam Scaldi, in elemosinam contulisse, in perpetuum possidendas, sub hac conditione quod si locationem ejusdem domus sex lib. Flandrensi annuatim non valere contigerit, de locatione domus

alterius debet semper perfici redditus sex lib. Flandrensi ecclesie nominate, nisi hospites effugerint solutione sue locationis non perfecta. Concessit etiam prefatus Everardus, post ipsius decessum, eidem ecclesie medietatem grangie site retro domos jamdictas, in elemosinam in perpetuum libere et absolute possidendam. Eandem tamen medietatem grangie sibi quoad vixerit duxit retinendam. Nomina eorum qui his interfuerunt sunt hec :

Signum Johannis de Marvis, notarii curie Tornacensis, Signum Gilberti Gibeth, clericorum ; Signum Gossuini Bucau, Signum Johannis Aletache, civium Tornacensium.

Actum in claustro Beate Marie Tornacensis, anno Domini M^o. CC^o. XX^o tercio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 49.

289.

L'abbé de Saint-Martin énonce les conditions de l'accord passé entre son monastère et le chevalier Walterus de le Val, pour la jouissance de leurs droits respectifs en la paroisse de Moustier.

1225.

Amandus, ecclesie Sancti Martini in Tornaco dictus abbas, et ejusdem loci conventus, universis presentibus et futuris salutem in Domino.

Notum fieri volumus quod inter nos, ex una parte, et dominum Walterum, militem de le Val, gravis diu contentio fuerat super theloneis et stalagiis, inventionibus et foragiis que clamabat super totam terram ecclesie nostre in potestate de Moustiers; tandem de consilio prudentum ad pacem mediantium concordia facta est in hunc modum :

De inventionibus, stalagiis et foragiis habebit ecclesia medietatem, et

¹ Il nous a été impossible d'utiliser cet original, à cause de son mauvais état.

dominus Walterus alteram medietatem, conditione quidem tali, quod si aliquis super hiis ecclesiam in causam traxerit, ad hoc tamen quod ecclesia poterit retinere, in jure habebit dominus Walterus medietatem. Super hospites vero ecclesie, et in omnibus terris ecclesie, nichil omnino juris, dominationis et justicie habebit dominus Walterus, preter medietatem supradictam in inventionibus scilicet, stalagiis et foragiis supradictis. Scabinos ville habebit ecclesia pro sua voluntate, quotiens ei opus erit ad jura ecclesie observanda, et poterit eos ducere quotiens opus fuerit, pro lege inquirenda et facienda. Et si de causis hospitum et terrariorum ecclesie leges provenerint, ecclesia emendationes habebit. Scabini scabinum eligent, qui si electus sit in terra ecclesie, ecclesia faciet eum haberi, et jurare quod jura ville et jura ecclesie pro posse suo fideliter observabit. Omnes similiter scabinos habebit dominus Walterus, quotiens opus habebit ad jura sua sicut et ecclesia. Ad placita generalia debet esse major ecclesie, et submonere hospites ecclesie. Sed si major vel hospites non venerint, ecclesia emendationes habebit. De extraneis habebit dominus Walterus theloneum, sed non de hospitibus ecclesie. Sciendum etiam quod dominus Walterus solebat falcare ad medietatem pratum Sancti Martini, quod est subtus domum suam. Illud hereditarie excolet et servabit, et cum fenare voluerit, nuntiabit ecclesie, et ecclesia mittet nuntium suum si voluerit; et cum acervi fient, sortes mittentur, et ecclesia recipiet medietatem illam quam sors dederit ei. Similiter terram illam que dicitur Hermersart, ad medietatem excolet et seminabit, et cum fructus colligere voluerit, nunciabit ecclesie, et ecclesia mittet qui medietatem suam, sive per sortes sive garba ad garbam, recipiet. Si autem contingat novos hospites poni super terram ipsam et super pratum supradictum, quod sine ecclesie [voluntate] fieri nullatenus potest, ecclesia habebit omnium proventuum medietatem, et dominus Walterus alteram medietatem. Sciri quoque volumus quod medietatem in stalagiis, in inventionibus et foragiis sepedictis, et mediaturam terre et prati, tenet dominus Walterus in feodo ab ecclesia, et inde est homo ecclesie per amplum feodum secundum consuetudinem Hainoie.

Ut igitur hec concordia stabilis et inconcussa permaneat, presentes litteras ei contradidimus, sigillis nostris firmatas; et ipse nobis contradidit litteras judicum Laudunensium, abbatis scilicet et prioris Sancti Vincentii,

et decani Sancti Juliani, coram quibus, auctoritate apostolica, nos et dominum Walterum diu fuerat litigatum.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XX^o tercio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 101; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 135; *Ibidem*, Cartulaire 124, fol. 9^h.

290.

L'official de Tournai et le doyen de Saint-Brice à Tournai, écrivent à l'abbé de Saint-Vincent, au prieur et au doyen de Saint-Julien de Laon, qui avaient reçu du Saint-Siège mission de terminer le différend survenu entre l'abbaye de Saint-Martin et le chevalier Walterus de le Val, à l'occasion de leurs droits respectifs à Moustier, qu'un accord est intervenu entre les parties, et leur demandent de ratifier cet accord.

Viris venerabilibus et discretis, abbati Sancti Vincentii, et priori et magistro decano Sancti Juliani Laudunensis, magister Arnulphus, officialis domini Tornacensis, et Stephanus, decanus christianitatis Sancti Bricii in Tornaco, salutem in Domino.

Discretioni vestre significamus quod Walterus de le Val, miles, contra quem coram vobis auctoritate apostolica ecclesia Beati Martini Tornacensis diutius litigavit, in presentia nostra constitutus, recognovit se cum dicta ecclesia amicabiliter composuisse sub hac forma :

« Amandus, ecclesie Sancti Martini in Tornaco dictus abbas, etc. » (*Suit le texte de la charte précédente.*)

Hec ita ad preces predictorum abbatis videlicet et conventus, et Walteri, militis de le Val, vobis scribimus, discretionem vestram ex parte eorum

Il est évident que cette lettre est contemporaine de la charte précédente.

attentius rogantes, quatinus formam compositionis hujus secundum tenorem litterarum istarum litteris vestris confirmetis, sigillorum vestrorum appensionibus roboratis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 401; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 455.

291.

Jean, chanoine de Saint-Donat de Bruges, et Jean l'Abbé, chanoine de Tournai, publient les conditions de l'accord qu'ils ont ménagé entre l'abbaye de Saint-Martin et le chapitre de Leuze, touchant les dîmes de Buissenal et de Dameries.

1225.

Magister Johannes, ecclesie Sancti Donatiani de Brugis, et Johannes dictus Abbas, ecclesie Sancte Marie Tornacensis, canonici, omnibus litterarum istarum inspectoribus salutem in vero salutari.

Universitati vestre notum facimus, quod cum in nos esset commissum sub pena viginti librarum, de querelis que inter ecclesiam Sancti Martini Tornacensis et ecclesiam Luthosensem diu vertebantur, sicut in litteris partium super hoc confectis plenius continetur, tandem lite contestata, auditis utriusque partis rationibus, de prudentum consilio diffinivimus, quod in illo articulo de decima de Buizenau, sufficere debet ecclesie Lutosensi restitutio novalium facta terrarum post tempus novissimi generalis concilii Lateranensis ad culturam redactarum, nec ulteriorem restitutionem potest petere ab ecclesia memorata. De decima autem nutrimentorum curtis de Dameries, sententialiter diffinivimus quod si ecclesia Sancti Martini Tornacensis in dicta curte sua animalia propria duxerit nutrienda, ipsa ecclesia integram retineat decimam animalium predictorum. Sin autem aliena animalia receperit, quocumque modo nutrienda in predicta curte, vel aliquis qui ad medietatem vel censam illam curtem tenuerit, duxerit nutrienda, ecclesia predicta de parte sua quam

ipsa in animalibus et fructibus perceperit, eorundem decimam ex integro retineat. Laicus autem vel alius cujus sunt animalia, de parte sua fide bona decimam persolvat integraliter ecclesie Luthosensi. De decima autem terre apud Dameries, quam petit ecclesia Luthosensis, per sententiam diximus quod cum in privilegio Beati Martini contineatur quod decimam duorum mansorum terre inibi jacentis habere debeat illibatam, et ex ea et de decima animalium tres solidos annuatim solvere debeat ecclesie parrochiali, dicta Sancti Martini ecclesia de viginti quatuor bonariis terre decimam sine calumpnia in predicto loco apud Dameries, excepta nichilominus curte predicta, perpetuo percipiat, et tres solidos census ecclesie Luthosensi restituat, que ipsam debeat adversus parrochiam ecclesiam indemnem de predictis omnibus conservare. In hujus rei memoriam, presentes litteras scribi fecimus et sigillari, quas ego Johannes dictus Abbas, quia proprium sigillum non habui, sigillo sedis Tornacensis muniri feci.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XX^o. III^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 96; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 117.

292.

L'official de Tournai détermine la part respective du curé de Cuerne et de l'abbaye de Saint-Martin, dans les legs et les dons faits à l'église de Cuerne, ainsi que dans les cires apportées dans cette église lors des funérailles.

Jendi 11 mai 1225.

Magister Arnulphus, canonicus et officialis Tornacensis, omnibus presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Noveritis quod cum inter ecclesiam Beati Martini Tornacensis, ex una parte, et Symonem, presbiterum de Cuerne, ex altera, super legatis, cereis mortuorum, et participatione oblationum de Cuerne, questio verteretur coram nobis, inter eos, mediantibus bonis viris, tandem intervenit amica-

bilis compositio sub hac forma, quod quodocunque duos denarios, duos panes et duas candelas, vel minus, de duabus manibus vel una offerri presbitero de Cuerne contigerit, hec oblatio cedet in ipsius presbiteri portionem. Et si una manus vel plures tres denarios vel amplius eidem presbitero obtulerint, duas partes hujus oblationis percipiet ecclesia Beati Martini, et terciam partem presbiter prenotatus; legatorum vero medietas, et tertia pars cereorum, ad ecclesiam Beati Martini devolventur, et residuum eorumdem ad presbiterum sepedictum.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. III^o, feria v^a post Misericordia Domini.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 65; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 325.

293.

Le châtelain et la châtelaine d'Ypres et de Bailleul approuvent la vente des dîmes de Gulleghem, de Rumbekke et d'Ouckene, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Sigerus de Courtrai et sa femme Clariscia, qui les tenaient d'eux en fief.

Juin 1225.

Ego Hugo de Retest, castellanus, et ego Mabilia, uxor ejus, castellana de Ypra et de Baliuel, universis presentis pagine inspectoribus notum facimus, quod in nostra presentia constituti Sigerus de Curtraco, filius Walteri Nepotis, et Clariscia, uxor ejus, vendiderunt ecclesie Sancti Martini Tornacensis totam decimam quam intra parrochiales metas ecclesiarum de Guedlenghem, de Ruenbekke et de Oukena tenebant de nobis in feodo, pro centum marchis Flandrensis monete, et in nostris manibus reportaverunt ad opus prefate Sancti Martini Tornacensis ecclesie. Insuper corporalis fidei prestita cautione, fideliter promiserunt quod in illa decima nichil omnino de cetero reclamabunt, nec querent artem vel ingenium per quod ecclesia aliquo in tempore molestetur. Hanc itaque venditionem voluntario et pari assensu concessimus quorum (*sic*) nostris hominibus,

paribus videlicet ejusdem Sigeri, qui semel, secundo et tertio a nobis requisiti utrum idem Sigerus et uxor ejus decimam ipsam tam legitime possedissent quod pro sua voluntate eam dare vel vendere legitime possent, dixerunt utique. Item requisiti utrum dicti Sigerus et uxor ejus in illa decima possent quicquam reclamare deinceps, dixerunt non. Et sic semel, secundo et tertio tam ipsis quam eorum heredibus totam decimam prorsus abjudicaverunt. Hiis ita peractis, pro salute animarum nostrarum, de illa decima supradictam ecclesiam investivimus, et in manus monachorum, Nicholai scilicet et Johannis, eandem decimam reportavimus cum omni integritate, libertate et pace perpetualiter possidendam, et ab omni exactione et feodali jure penitus exemptam. Igitur in hujus rei memoriam et nostre concessionis testimonium et munimen, presentem paginam inde conscribi et sigillorum nostrorum fecimus auctoritate muniri.

Actum anno Domi[ni millesimo] ducentesimo vicesimo tercio, mense junio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 40; original sur parchemin scellé de deux sceaux, l'un, celui du châtelain, en cire brune et pendant sur laes de soie rouge, l'autre, celui de la châtellenie d'Ypres et de Bailleul, en cire rose, pendant sur laes de soie verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 60; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 302; *Ibidem*, Cartulaire 129, p. 569, copie de 1686.

294.

L'abbé d'Alne, le prieur du même monastère et le doyen de Thuin, chargés par le Saint-Siège de ménager un accord, à l'occasion de la dime de Merbes, entre l'abbaye de Saint-Martin et le desservant de la chapelle fondée par Nicholaus de Barbençon en l'église de Saint-Ursmer à Lobbes, publient et approuvent les conditions de cet accord.

Février 1224.

N. ¹, Dei permissione ecclesie Beate Marie de Alna minister humilis,

¹ Les cartulaires 122 et 126 de Bruxelles écrivent B, ce qui est probablement la bonne leçon, car aux alentours de l'an 1224, il y eut à Alne un abbé du nom de *Balduinus de Castilleto*.

prior ejusdem loci, et Evrardus, decanus Tudiniensis, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Noverit universitas vestra quod cum ecclesia Sancti Martini Tornacensis, ex elemosina viri nobilis Nicholai de Barbençon, et ex dono Henrici de Burdell[is], militis, in majori decima de Merbiis nonam partem perciperet, et jam per viginti quinque annos et amplius, sicut asserit, integraliter pacifice possedisset, contigit quod Milo, presbiter qui capellaniam deserviebat quam dictus vir nobilis Nicholaus in ecclesia Sancti Ursmeri Lobiensis instituerat, viros venerabiles abbatem et conventum Beati Martini Tornacensis traxit in causam, auctoritate apostolica, coram nobis, et super decimam supradictam reclamavit decem sol. Valencenensis monete annuatim, et terciam partem lini. Post longam denique concertationem et sumptus graves, de prudentum virorum consilio inter partes fuit compositum tali modo, quod in eadem decima percipiet capellanus annis singulis tres raseras bladii ad mensuram de Merbiis, et ecclesia Tornacensis a supradictis decem sol. Valencenensium et lino in perpetuum libera remanebit. Hanc itaque compositionem approbavimus, et sub sigillorum nostrorum testimonio confirmavimus, auctoritate apostolica presentem paginam roborantes.

Actum anno Domini M°. CC°. XX° tercio, mense februario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 111; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 210; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 10⁶.